天津市粮食和物资储备局

http://lswz.tj.gov.cn/ZWGK2234/ZCWJ3468/ZCGDWJZCWJ3116/202010/t20201013_3950273.html[2020/10/14 9:32:20]

搜索

首页  >  政务公开  >  政策文件  >  政策规定

首页 政务公开 政务服务 政民互动
专题专栏

市粮食和物资局市财政局农发行天津市分行关于印发天津市市级 储备粮轮换管理办法的通知

津粮规〔2020〕1号

市粮食储备有限公司：

为认真落实《关于改革完善体制机制加强粮食储备安全管理的若干意见》部署，进一步加强市级储备粮轮换管理，规范轮换操作，根据国家及我市有关法律法规及政策规定，市粮食和

物资局会同市财政局、农发行天津市分行重新修订了《天津市市级储备粮轮换管理办法》。现印发给你单位，请认真遵照执行，确保市级储备粮数量、质量和储存安全。

市粮食和物资局 市财政局 农发行天津市分行

2020年9月24日

（此件主动公开）

天津市市级储备粮轮换管理办法

第一章 总则

第一条 为实现轮换工作制度化、规范化，确保市级储备粮（含食用油，下同）数量、质量和储存安全，根据国家有关法律法规和政策规定，制定本办法。

第二条 市级储备粮轮换，是指在保持储备规模不变的前提下，承储企业以符合质量要求的当年（粮食年度）生产的新粮等量轮换库存粮食的活动。

第三条 市级储备粮轮换应当服从国家和我市宏观调控需要，保障粮食市场稳定。

第四条 市级储备粮（不含进口小麦）轮换原则上采取“成本不变、推陈储新、在储存年限内承储企业同品种等量等质,根据轮换计划自主轮换”的方式，轮换费用实行定额包干

补贴。补贴标准为：小麦（不含进口）：30元/吨·年；稻谷：88元/吨·年；食用油：120元/吨·年。进口小麦采取费用财政兜底的轮换方式，如轮换国产小麦则按上述方式和标准实

行定额包干补贴，适用本办法。

第五条 市级储备粮原则上均衡轮换，年度轮换总量由市粮食和物资局会同市财政局、农发行天津市分行根据库存粮情、品种结构、粮食供需和调控需要等因素确定。

市级储备粮轮出以储存品质为依据，以储存年限为参考，轮入的粮食应符合市级储备粮质量要求。

根据粮油储存品质判定规则相关国家标准，判定粮食储备品质，不宜存的市级储备粮，必须及时轮换；接近不宜存或超过正常储存年限的，要按照先入先出、确保储存安全的原

则轮换。

第二章 计划申请与下达

第六条 市级储备粮轮换实行严格的计划管理，任何单位和个人不得擅自轮换。承储企业应于每年10月底前向天津市粮食储备有限公司（以下简称“市储备公司”）提报下年度

轮换计划申请，市储备公司根据市级储备粮实际储存数量、质量检验结果和储存年限情况，研究提出下年度分品种、分库点市级储备粮轮换计划建议。

第七条 市储备公司应于每年11月底前将下一年度轮换计划建议报市粮食和物资局，并对相关申报材料的真实性、准确性负责。

市粮食和物资局会同市财政局、农发行天津市分行综合平衡后，原则上在每年12月底前将下年度分品种、分库点轮换计划下达给市储备公司。市储备公司将批准的年度轮换计划

及时下达给承储企业。

第八条 根据粮食市场形势变化或调控需要，市粮食和物资局会同市财政局、农发行天津市分行等部门可对市级储备粮轮换计划进行调整。

第三章 计划执行

第九条 市储备公司负责市级储备粮轮换计划的组织实施。

轮换计划执行过程中，因重大自然灾害、突发事件等不可抗力因素，或出现重大储粮安全隐患，确需调整分品种数量计划的，市储备公司应及时提出申请，经市粮食和物资局会

同市财政局、农发行天津市分行研究同意后实施。需调整分库点计划的，市储备公司提出申请，经市粮食和物资局研究同意后实施。

第十条 市级储备粮轮换坚持公开、公平、公正原则，依托中国天津粮油批发交易市场及其网上交易平台，开展公开竞价交易，也可采取直接收购、邀标竞价销售等方式进行。

轮换应做到全程留痕备查，相关凭证、资料至少保留6年以上。为鼓励承储企业通过中国天津粮油批发交易市场组织到国家粮食电子交易平台进行公开交易，交易手续费在市级粮食风

险基金中列支。

第十一条 市级储备粮轮出后应尽快组织轮入，确保储备库存数量充足。市级储备粮轮换入库后，市储备公司应委托具有检验资质的检测机构对入库粮食的质量进行检验。

市级储备粮轮换架空期原则上不得超过4个月，承储企业严禁擅自超轮换架空期。因重大自然灾害、突发事件等不可抗力因素，在规定时间内不能完成轮入的，承储企业应在不

可抗力因素发生后2个工作日内向市储备公司提出延长轮换架空期的申请，市储备公司接到申请后及时提出处理意见，经市粮食和物资局批准同意后方可延长，延长期内不享受保管费

用补贴。由于承储企业自身原因或轮换节奏把握不力的，原则上不延长轮换架空期。

第四章 财务资金和统计处理

第十二条 市级储备粮轮换资金统一由市储备公司向农发行天津市分行申请贷款或利用自有资金解决。市储备公司应将销售回笼的轮换资金及时归还农发行天津市分行，农发行

天津市分行核定无误后应及时收回。

第十三条 市级储备粮贷款按照“购贷销还”的原则，根据市粮食和物资局、市财政局确认的市级储备粮成本和农发行天津市分行确认的贷款金额，归还和申请贷款，特殊情况

下可根据需要重新确认。

第十四条 市级储备粮轮换出库采取“先款后货”、入库采取“先货后款”的方式并根据轮换执行情况进行结算。

第十五条 市级储备粮贷款实行与粮食库存增减值挂钩。市储备公司应在农发行天津市分行设立市级储备粮资金专用账户，用于核算市级储备粮采购销售款、保管费用补贴、贷

款利息及轮换等费用，严格封闭运行管理。

第十六条 市储备公司应严格执行市级储备粮财务相关管理办法规定，及时提报补贴申请，并对补贴申报材料的真实性、准确性负责。市粮食和物资局、市财政局应及时审核、

足额拨付轮换费用补贴和贷款利息，农发行天津市分行应及时提供轮换所需贷款，保证轮换工作的顺利进行。

为缓解承储企业轮换资金周转压力，在轮换期间市储备公司可预拨70%的轮换费用补贴，轮换计划完成后进行清算。

根据市级储备粮规模，每年在市级粮食风险基金中按照不超过5元/吨的标准，安排市储备公司的市级储备粮管理费用。

第十七条 市级储备粮轮换统计按照天津市粮食流通统计调查制度有关规定执行。市储备公司应及时准确、真实反映轮出轮入数量及轮换架空期等，并将年度轮换计划执行情况

来源：天津市粮食和物资储备局发布时间： 2020-10-13

欢迎访问天津市粮食和物资储备局!

http://www.tj.gov.cn/
http://lswz.tj.gov.cn/
http://lswz.tj.gov.cn/ZWGK2234/
http://lswz.tj.gov.cn/ZWGK2234/ZCWJ3468/
http://lswz.tj.gov.cn/ZWGK2234/
http://lswz.tj.gov.cn/ZWFW9003/
http://lswz.tj.gov.cn/ZMHD9307/
http://lswz.tj.gov.cn/ZTZL1801/

天津市粮食和物资储备局

http://lswz.tj.gov.cn/ZWGK2234/ZCWJ3468/ZCGDWJZCWJ3116/202010/t20201013_3950273.html[2020/10/14 9:32:20]

友情链接：

国务院相关部委 相关政府网站

相关粮食和物资储备网站 廉韵津沽

附件：

按季度报市粮食和物资局、市财政局、农发行天津市分行。

第五章 内部管控和外部监管

第十八条 建立市级储备粮轮换风险防控制度。承储企业对市级储备粮轮换自负盈亏，须建立自身经营风险防控制度，提高风险防控能力，轮换盈利主要用于改善保管条件及轮

换的风险准备。市财政局在市级粮食风险基金中安排5000万元资金，由市储备公司专项用于化解因国家宏观政策调整或重大突发事件引起的系统性轮换亏损风险以及市级储备粮日常轮

换周转，专项资金可跨年滚动使用。其中：用于化解因国家宏观政策调整或重大突发事件引起的系统性轮换亏损风险需上报批准后使用；用于轮换周转的由市储备公司自行统筹使用，

每年1月底前将上一年使用情况报市粮食和物资局、市财政局。

第十九条 市储备公司应根据本办法，建立健全各项规章制度，指导承储企业合理安排轮换时机和节奏，定期组织检查，加强轮换管理，确保计划如期完成。

第二十条 市粮食和物资局、市财政局、农发行天津市分行按照职责，对市储备公司及承储企业轮换计划执行情况开展监督检查。

第二十一条 有下列行为之一的，承储企业承担全部责任，市有关部门将依法依规予以严肃处理，根据情况追回相关补贴资金；涉嫌犯罪的，移送司法机关处理。

（一）轮入的市级储备粮质量达不到规定标准，或掺杂掺假、以次充好的；

（二）未经批准擅自轮换、变更品种等级或储存库点，超过轮换架空期的；

（三）未轮报轮、“转圈”轮换的；

（四）套取、骗取、虚报轮换资金和费用补贴的；

（五）未按要求如实提供市级储备粮轮换数据及资料的。

第六章 附则

第二十二条 本办法自印发之日起施行。《天津市市级储备粮轮换管理办法（试行）》（津粮规〔2018〕1号）同时废止。

天津市市级储备粮轮换管理办法-政策解读.docx

网站地图 | 使用帮助 | 关于我们

主办单位：天津市粮食和物资储备局，承办单位：天津市粮食和物资储备局办公室

地址：天津市河东区八纬路207号 邮编：300171 电话：022-27128207 传真：022-27128609

网站识别码：1200000079 津ICP备16006862-2号 津公安网备 12010202000409号

http://www.tjjw.gov.cn/
http://lswz.tj.gov.cn/ZWGK2234/ZCWJ3468/ZCGDWJZCWJ3116/202010/W020201013510990904841.docx
http://lswz.tj.gov.cn/ZWGK2234/ZCWJ3468/ZCGDWJZCWJ3116/202010/W020201013510990904841.docx
http://lswz.tj.gov.cn/ZWGK2234/ZCWJ3468/ZCGDWJZCWJ3116/202010/W020201013510990904841.docx
http://lswz.tj.gov.cn/ZWGK2234/ZCWJ3468/ZCGDWJZCWJ3116/202010/W020201013510990904841.docx
http://lswz.tj.gov.cn/GLLLM769/WZDT9887/
http://lswz.tj.gov.cn/GLLLM769/WSSM7861/
http://lswz.tj.gov.cn/GLLLM769/LXWM5609/
http://beian.miit.gov.cn/
http://beian.miit.gov.cn/
http://beian.miit.gov.cn/
http://beian.miit.gov.cn/
http://beian.miit.gov.cn/
http://121.43.68.40/exposure/jiucuo.html?site_code=1200000079&url=http%3A%2F%2Fwww.tj.gov.cn%2F
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=07CCA34110A47536E053012819AC5553

	lswz.tj.gov.cn
	天津市粮食和物资储备局

	AyMDEwMTNfMzk1MDI3My5odG1sAA==:
	input3: